GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

PROJETO DE LEI nº                     /2025
(Do Deputado Jutay Meneses)

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO SEMANA ESTADUAL DA
SAÚDE DO PESCADOR E DA PESCADORA ARTESANAL
NO ESTADO DA PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

 Art. 1º  Fica instituída e incluída no Calendário Oficial do Estado da Paraíba a Semana

Estadual da Saúde do Pescador e da Pescadora Artesanal no Estado da Paraíba, a ser realizada

anualmente na primeira semana do mês de julho.

Art. 2º  Na Semana Estadual da Saúde do Pescador e da Pescadora Artesanal no Estado

da Paraíba poderão ser promovidas palestras, seminários, fóruns e entre outros eventos

congêneres, com o objetivo de:

I - Conscientizar a população acerca da prevenção de doenças ocupacionais

relacionadas ao trabalho na pesca artesanal;

II - Incentivar a adoção de medidas preventivas e a busca de tratamento para doenças

ocupacionais relacionadas ao trabalhado do pescador e da pescadora artesanal;

III - Promover o encontro de especialistas na área para debater sobre as demandas de

saúde dessa população;

IV - Promover ações educativas que incluam a identificação de demanda de

equipamentos de proteção individual conforme as atividades laborais empreendidas;

V - Atender demandas de equipamentos de proteção individual para prevenção das

doenças ocupacionais relacionadas à pesca artesanal.

 Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025

_____________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

4.093

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Justificativa

 O trabalho na pesca artesanal expõe homens e mulheres aos riscos da longa
exposição ao sol e demais situações que podem impactar diretamente na saúde do pescador
e da pescadora artesanal. A Paraíba tem mais de 30 mil pescadores e pescadoras artesanais
registradas e um outro grande contingente aguardando registro.

 O incentivo aos cuidados e, principalmente, a conscientização das pessoas
envolvidas na atividade são essenciais para garantir o bem-estar e o cuidado adequado com
a saúde. Conhecer os riscos, as formas de prevenção, identificar sintomas e saber quando
procurar um profissional, fazem a diferença no cuidado com essa população.

 A melhor forma de conscientizar este grupo sujeito a condições muito particulares de
trabalho é a informação. Sendo assim, dedicar uma semana inteira para divulgar, debater e
discutir ações de saúde voltadas ao pescador e pescadora artesanal, constitui importante
pilar no trabalho de prevenção e manutenção da saúde dos homens e mulheres que vivem
da pesca artesanal na Paraíba.

 Por tudo aqui exposto, espero contar o apoio deste Plenário, aprovando por
unanimidade esta proposta.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025

_____________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos